
 
  
 
 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE DPB004/175             DEL 04/09/2020  
 
 
DIPARTIMENTO RISORSE  
 
 
SERVIZIO GARE E  CONTRATTI 
 
 
UFFICIO  APPALTI BENI E SERVIZI 
 
 
 

OGGETTO: Determina a contrarre relativa alla gara per l'affidamento del servizio di 
notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo - CIG 
84239997E2. 
 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

- con Determinazione DPB006/235 del 31.08.2020 la Dirigente del Servizio Entrate, 
dott.ssa Barbara Mascioletti, ha approvato il progetto per l’affidamento del servizio di 
notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della Regione Abruzzo di durata pari 
a 24 mesi con opzione di rinnovo per ulteriori 12 mesi, redatto ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 50/2016 (di seguito anche “Codice”), il cui importo, da quadro economico 
ammonta ad euro € 9.739.666,80 di cui euro 7.854.570,00 per lo svolgimento dei servizi 
anzidetti, al netto dell’iva e al lordo di oneri della sicurezza per euro 2.250,00; 

- con il medesimo atto il Servizio Gare e Contratti è stato incaricato dell’indizione e gestione 
della più idonea procedura di gara di scelta del contraente sino all’aggiudicazione 
definitiva per l’affidamento del “Servizio di Notifica a mezzo atto giudiziario degli atti 
tributari della Regione Abruzzo”, da aggiudicare sulla base del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa secondo quanto disposto dall’art. 95 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

-  



RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO procedere con immediatezza all’indizione della gara 
d’appalto per l’affidamento del “Servizio di Notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari 
della Regione Abruzzo” al fine di evitare la prescrizione di ingenti crediti regionali con la 
conseguenza di possibili danni erariali per l’Amministrazione;  

DATO ATTO che l’acquisizione del servizio in parola è previsto nella programmazione biennale 
degli acquisti di forniture e servizi - ex art.21 del D.Lgs 50 /2016 e ss.mm.ii. - per le annualità 
2020-2021, approvata con DGR n.511 del 10.08.2020, in conformità al decreto del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14 e che è in corso l’approvazione 
dell’aggiornamento del prefato documento di Programmazione biennale da parte dell’Esecutivo 
Regionale per quanto attiene l’importo e la durata della presente procedura; 

CONSTATATO che, in deroga all’art. 51 comma 1 del Codice, tale procedura, come specificato 
al paragrafo 1.5 della relazione del progetto di servizio, non può essere suddivisa in lotti, stante 
la necessità di avvalersi di un servizio di notifica degli atti giudiziari che copra l’intero territorio 
nazionale e in base ad altre valutazioni tecniche operative ivi riportate;  
VISTI gli articoli 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 e 58 della Legge n. 388/2000, nonché l’art. 
1, comma 449, della Legge 27.12.2006 n. 296, recanti l’obbligo in capo alle Amministrazioni 
dello Stato di approvvigionarsi mediante ricorso alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ove 
disponibili;  
VISTO l’articolo 2, comma 225, della Legge 23.12.2009 n. 191 che reca la previsione della 
facoltà da parte delle Amministrazioni dello Stato di avvalersi di “Accordi Quadro”, sempre 
conclusi da Consip S.p.A;  
VISTO l’art. 1 comma 158 della Legge 24.12.2012, n. 228, che contempla l’utilizzo da parte 
delle Amministrazioni pubbliche statali di strumenti di acquisto informatici, quali il “Sistema di 
ASP (Application Service Provider)”, di cui al Protocollo di Intesa siglato in data 11.10.2018 tra 
il Ministero dell’Interno - d’intesa con il Ministero dell’Economia e delle Finanze- e Consip 
S.p.A.;  
VISTO l’articolo 22 della Direttiva 2014/24/EU del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
26/02/2014, recante le regole applicabili alle comunicazioni e, in particolare, la previsione che le 
trasmissioni in via elettronica siano eseguite esclusivamente utilizzando mezzi elettronici;  
RICHIAMATO l’articolo 40, comma 2 del Codice che, recependo le indicazioni della Direttiva 
sopramenzionata, ha stabilito che le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle Stazioni appaltanti siano eseguite utilizzando 
mezzi di comunicazione elettronici;  
VISTI i commi 512 e 514 della Legge 28.12.2015, n. 208, recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)”, che 
introducono e confermano l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di provvedere agli 
approvvigionamenti di beni e servizi esclusivamente tramite adesione a “Convenzioni” stipulate 
da Consip S.p.A. nell’ottica di garantire “l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività”; 
VERIFICATA contestualmente l’indisponibilità dei beni e servizi oggetto della presente 
fornitura sulle piattaforme Consip (Convenzioni e/o Accordi Quadro) ovvero l’impossibilità di 
avvalersi del “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione”;  
RICHIAMATO altresì l’articolo 30 comma 1 del Codice, in materia di applicazione dei principi 
per l’aggiudicazione ed esecuzione degli appalti;  
RICHIAMATO, da ultimo, l’articolo 32, comma 2 del Codice, in tema di individuazione degli 
elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 
da parte della Stazione appaltante antecedentemente all’avvio delle procedure di affidamento di 
contratti pubblici; 



VISTO il “Patto di integrità” predisposto nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 1 comma 
17 della Legge n. 190/2012 che, debitamente sottoscritto alla stipula dell’atto negoziale di cui 
alla presente procedura, ne diverrà parte integrante;  
VISTO il “Codice di comportamento” predisposto nel rispetto delle disposizioni di cui al D.P.R. 
16.04.2013 n. 62, che, debitamente sottoscritto alla stipula dell’atto negoziale di cui alla presente 
procedura, ne diverrà parte integrante;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché le linee guida dell’ANAC e i decreti 
Ministeriali attuativi dello stesso; 
VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010 n. 207, per 
le parti ancora vigenti;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nelle 
Amministrazioni pubbliche;  
VISTA la L.R. . 77/99 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs n.118/2011 e ss.mm. e ii.; 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.  
VISTA la L.R. 28/01/2020 n. 4 “Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022; 
VISTE le LL.RR. n. 3  e n. 4 del 28.02.2020, aventi ad oggetto “Disposizioni finanziarie per la 
redazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022” e Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022; 
VISTO il Documento tecnico di accompagnamento 2020-2022- Bilancio Finanziario Gestionale 
2020-2022 approvato con la DGR N. 86 del 18.02.2020;  
PRECISATO che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra 
nell’autonomia e competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge 
regionale 14 settembre 1999, n. 77 e ss.mm. e ii.; 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 

DETERMINA 
 
1) - di indire sulla piattaforma elettronica https://giuntaregioneabruzzo.traspare.com  mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii.  da aggiudicarsi con il criterio 
della offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del medesimo decreto, la 
gara per l’affidamento del “Servizio di Notifica a mezzo atto giudiziario degli atti tributari della 
Regione Abruzzo”, avente durata di anni 2, eventualmente rinnovabile di ulteriori 1 anno, avente 
valore complessivo pari a € 7.854.570,00 al netto dell’iva e al lordo di oneri della sicurezza per 
euro 2.250,00 calcolato su un volume stimato complessivamente in circa 1.008.000,00 di atti da 
notificare; 

2) - di approvare il bando di gara, il disciplinare con gli allegati e tutta la modulistica da utilizzare per 
la presentazione dell’offerta nonché il regolamento per lo svolgimento della gara in via telematica, 
tutti inclusi in copia al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) - di approvare nuovamente la relazione di progetto e il Capitolato d’Oneri e Prestazionale a seguito 
di rettifiche apportate limitatamente alle parti in contrasto con il bando e il disciplinare di gara, 
sottoscritti in segno di accettazione dalla Dirigente e R.U.P. del servizio, dott.ssa Barbara Mascioletti;  

4) - di dare atto che: 

-  il bando di gara è stato redatto secondo i formulari UE da trasmettere alla G.U.C.E. per la 
relativa pubblicazione; 



- il codice CIG relativo alla gara di che trattasi è 84239997E2; 

-  la presente procedura, in deroga all’art. 51 del D. Lgs n. 50/2016, non è suddivisibile in 
lotti sulla base delle motivazioni esposte nel paragrafo 1.5 della relazione del progetto di 
servizio;  
 
- ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016 e delle “Linea guida nr. 3”, il Responsabile 
Unico del Procedimento è la Dirigente del Servizio Entrate, Dott.ssa Barbara Mascioletti;  

5) - di adottare altresì per il presente appalto le forme di pubblicità dei bandi di gara previste dagli 
artt. 70,71 e 98 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché dal D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti 
02/12/2016 nonché termini ridotti a per la ricezione delle offerte ai sensi degli artt.2, c.2 e 8, c.1, 
lett.c) del Decreto-legge 16 luglio 2020 nr.76. 

 

 

     L’estensore 
     Ing. Paola Stornelli 
       Firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Paola Stornelli 

 

                      
 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Roberta Rizzone 
Firmato digitalmente 

 


		2020-09-04T20:58:30+0000
	RIZZONE ROBERTA




